Дело № НОМЕР 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Москва ДАТА

Симоновский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Поповой М.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Симоновской межрайонной прокуратуры гор. Москвы ФИО1,

подсудимого ФИО,

защитника – адвоката Лукина А.Н.,

переводчика З.Ш.И.,

при секретаре судебного заседания Веретеннике Б.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО, ***, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее *** имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, должен приобрести неустановленным способом наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и психотропное вещество - декстрометорфан, в заранее подготовленных для последующего сбыта свертках, после чего указанное наркотическое средство сбыть неустановленным способом потенциальным приобретателям.

Так, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин и психотропное вещество – декстрометорфан, находясь в неустановленном месте и в неустановленное время, но не позднее ***в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно приобрел неустановленным способом и незаконно хранил с целью сбыта вещества, расфасованные в *** свертков, общей массой *** г, содержащие в своем составе наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, психотропное вещество - декстрометорфан, то в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

ФИО получив от неустановленного лица данные наркотические средства и психотропное вещество, действуя умышлено, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в нарушение требований ч.ч. 1, 2 ст. 4, ч.ч. 1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 2 ст. 20, ч.ч. 1-4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), психотропного вещества - декстрометорфан, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III, «Психотропные вещества») в крупном размере, должен оборудовать тайники-закладки для их последующего сбыта потенциальным приобретателям. 

Для этого он (ФИО), в неустановленное время, но до *** с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, психотропное вещество - декстрометорфан, в крупном размере, проследовал на территорию Даниловского района г. Москвы с целью приискания места для оборудования «тайников-закладок». Однако его преступный умысел, ФИО не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ***, по адресу: *** задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО, проведенного *** по адресу: *** обнаружено и изъято ***свертков обмотанных *** изолентой с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, общей массой *** грамм.

Согласно заключению физико-химической экспертизы *** и справке об исследовании ***, изъятые у него (ФИО) *** свертков, массами: ***содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»), психотропное вещество - декстрометорфан, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III, «Психотропные вещества»), а всего общей массой *** г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, показания в судебном заседании давать отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, согласившись на их оглашение в судебном заседании. 

Из оглашенных показаний ФИО следует, что *** в ***-канале он нашел группу «***», где познакомился с раннее неизвестной девушкой, которую звали ***. Он ей сообщил, что ему нужна подработка, она ему позвонила в мессенджере «Вотсап», однако номер не помнит, сказала прибыть на станцию метро ***, где его встретят, но в этот день встреча не состоялась. *** ему позвонила *** и сообщила, что нужно подъехать к станции метро ***, где его встретит мужчина. ***он находился возле метро ***, когда к нему подошел мужчина и представился ***. Они с ним отошли в безлюдное место, где *** передал ему *** свертков, обмотанных изолентой, но что находится в них не пояснил. Затем *** сказал, что ему нужно будет раскладывать эти свертки вдоль дорог, а он будет за ним ходить. ФИО занервничал и сказал, что не будет этого делать, но *** начал угрожать ему и испугавшись он согласился. Находясь ***, ФИО заметил автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились и попросили предъявить документы, ФИО занервничал, так как ранее *** ему говорил, что это криминальная работа. У него спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил утвердительно. После чего *** проведен личный досмотр, в ходе которого у него из правого кармана надетой на нем куртки изъяли *** свертков (***).

Помимо признательных показаний ФИО, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний в свидетеля ***., следует, что *** он находился вблизи с адреса: ***, когда к нему подошел сотрудник полиции представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. После *** по адресу: ***, в его присутствии и присутствии второго понятого проведен личный ФИО, в ходе которого при нем обнаружено и изъято *** свертков из правого кармана куртки (***).

Свидетель *** дал аналогичные свидетелю *** показания, о том, что он учувствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО Также подтвердил обнаружение и изъятие в ходе личного досмотра подсудимого *** свертков с веществом. Указанные показания оглашены в ходе судебного разбирательства в ***. 

Из оглашенных показаний свидетеля *** (сотрудник полиции) следует, что *** по адресу: ***, в присутствии приглашенных понятых им проведен личный досмотр ФИО у которого в *** обнаружено и изъято ***свертков с неизвестным веществом обмотанные *** изолентой ***.

Из оглашенных показаний свидетеля *** (сотрудник полиции) следует, что *** по адресу: ***, их внимание привлек ранее мужчина, который впоследствии оказался ФИО, который вел себя подозрительно. Когда они подошли к нему он стал заметно нервничать и резким движением убрал руки в карманы. Они представились и задали ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что он ответил согласием, и из кармана куртки достал несколько свертков в изоленте. В ходе личного досмотра у ФИО изъято *** свертков в изоленте с неизвестным веществом (***).

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО, согласно которому *** по адресу: ***, у ФИО *** обнаружено и изъято *** свертков обмотанных *** изолентой (***);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому *** осмотрен сейф-пакет № ***, внутри которого согласно заключению судебной физико-химической экспертизы *** находятся сверки массами: объект ***, внутри которых находится вещество, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, психотропное вещество - декстрометорфан. В ходе исследование израсходовано по *** г. (объекты ***) (***);

- справкой об исследовании № ***, согласно которой на исследование поступило *** свертков изъятых в ходе личного досмотра ФИО Исследованию подверглись *** случайным образом выбранных свертка, массами: *** г. (общей массой *** г.), внутри указанных свертков находится вещество, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В ходе исследование израсходовано по *** г. (объекты ***) (***);

- заключением физико-химической экспертизы № ***, согласно которой на исследование поступило *** свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО, массами: ***, внутри которых находится вещество, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, психотропное вещество - декстрометорфан. В ходе исследование израсходовано по *** г. (каждого объекта ***) (***);

***

Помимо признательных показаний подсудимого, приведенная выше совокупность доказательств полностью подтверждает вину ФИО в совершении преступления, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу и другим фактическим обстоятельствам дела, являются достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО признал себя виновным в совершенном преступлении, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Оглашенные показания подсудимого и показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции согласуются между собой, в том числе и в части обнаружения и изъятия наркотических средств, психотропного вещества у подсудимого. 

Участвующие понятые – *** и ***, подтвердили обнаружение 16 свертков в ходе личного просмотра подсудимого. 

Наличие наркотических средств, психотропного вещества в изъятых у подсудимого подтверждается справкой об исследовании и физико-химической судебной экспертизой, которые выполнены на основании постановлений следователя надлежащим должностным лицом, научно обоснованы. Объекты исследования поступили в конвертах и пакетах, не имеющих нарушений целостности упаковки, данных о несоответствии находящихся в конверте образцов, обнаруженными и изъятыми при проведении следственного действия, в материалах уголовного дела не содержится, суду такие сведения не представлены. Размер наркотических средств (крупный) соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические вещества»; Список III, «Психотропные вещества»), с изменениями и дополнениями.

Об умысле ФИО на сбыт наркотических средств и психотропного вещества свидетельствует количество (объем) изъятого, размещение в удобной для передачи расфасовке, собственные показания подсудимого и факт изъятия у последнего свертков с наркотическими средствами, психотропным веществом, подготовленных к сбыту.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, психотропных веществ незаконно приобретает и хранит эти средства и вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные наркотические средства и психотропное вещество приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств и веществ.

В ходе изучения материалов уголовного дела и судебного разбирательства установлено, что в материалах дела имеются описки и неточности, а именно: в протоколе личного досмотра и в справке об исследовании № *** указанные неполные анкетные данные подсудимого ФИО, а также в постановлении о назначении защитника от *** - не верно указана фамилия подсудимого как ФИО, в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела от ***, анкетные данные обвиняемого указаны как ФИО, что также является технической ошибкой. В ходе предварительного следствия достоверно установлены анкетные данные обвиняемого – как ФИО. 

Суд квалифицирует действия ФИО по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности им совершено особо тяжкое преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, ***. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО ***.

Ввиду совершения покушения на преступление, наказание назначается по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание тяжесть содеянного, фактические обстоятельства совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить наказание, связанное с реальной изоляцией от общества, поскольку иное означало бы недостижение целей и задач уголовного закона. 

С учетом смягчающих обстоятельств, отсутствия у подсудимого источника дохода суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО совершено особо тяжкое преступление, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд принимает решение в отношении вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в срок отбывания наказания время фактического лишения свободы ФИО *** до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотические средства — героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; психотропное вещество *** – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья М.Н. Попова